
SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDS

FUNDO ESTADUAL PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

EXECUÇÃO 2013 - EMPENHO DA DESPESA POR PROGRAMAS
Em, 31/08/13

DELIBERAÇÕES EXECUTOR Estorno

Programa estadual de atendimento integral à saúde da gestante, da criança e do adolescente  1.258.346,07  -    -    16.659,88  16.659,88  -    1.241.686,19 

(-) Deliberação n° 005/2009 e 015/2009 e 07/10 – DNA UEL  1.258.346,07  -    -    16.659,88  16.659,88  -    1.241.686,19 

Programa Estadual de promoção, proteção e defesa ao direito à convivência familiar e comunitária  3.233.002,27  -    14.600.000,00  40.000,00  958.625,15  176.382,60  17.050.759,72 

(-) Deliberação n° 008/2009, 22/2009, 09/11, 21/2011, 28/11 e 42/11 – Programa Crescer em Família  3.153.002,27  -    -    40.000,00  958.625,15  176.382,60  2.370.759,72 Em execução

(-) Deliberação n° 19/2011 - Recriar - Família e Adoção; Entidade  -    -    -    -    -    -    -   Em execução

(-) Deliberação n° 47/2011 - Projeto Elos da Adoção - Instituto Elos Entidade  80.000,00  -    -    -    -    -    80.000,00 Em execução

(-) Deliberação n° 22/2013 e 49/2013 – Programa Crescer em Família  -    -    14.600.000,00  -    -    -    14.600.000,00 Em execução

 4.720.663,63  220.663,63  360.000,00  397.020,49  805.072,53  -    4.054.927,47 

(-) Deliberação n° 32/2011 - Atualização do Mapa do Trabalho Infanto Juvenil SEDS  200.000,00  -    -    -    -    200.000,00 Licitação

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - BOLSA EGRESSO SEDS  120.000,00  120.000,00  -    -   RETORNOU

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - ESTAGIÁRIOS DO PROGRAMA APRENDIZ SEDS  100.663,63  100.663,63  -    -   RETORNOU

(-) Deliberação n° 97/2012 - Plano de Ação 2013 - ESTAGIÁRIOS DO PROGRAMA APRENDIZ SEDS  -    360.000,00  45.363,60  197.348,04  -    162.651,96 Em execução

(-) Deliberação n° 58/2011 e 60/12 - Superávit 2011 + Complemento Hélio Entidades  4.300.000,00  -    351.656,89  607.724,49  -    3.692.275,51 Em execução

Programa Estadual de enfrentamento ao abuso e exploração sexual  4.884.097,28  16.547,28  -    164.816,20  2.423.225,68  123.817,50  2.568.141,82 

(-) Deliberação n° 31/2011 - Ações de comunicação do Plano de Enfrentamento à Violência; SEDS  3.281,28  3.281,28  -    -   RETORNOU

SEDS  4.226.000,00  -    -    135.466,20  2.091.975,68  1.617,50  2.135.641,82 Licitação

Municípios  641.550,00  -  -    29.350,00  331.250,00  122.200,00  432.500,00 Em execução

Entidade  13.266,00  13.266,00  -    -    -    -   RETORNOU

Programa Estadual para execução de medidas sócio educativas  19.338.135,47  -    3.540.473,76  1.179.670,68  7.891.257,99  62.785,94  15.050.137,18 

(-) Deliberação n° 007/2009 – Programa Liberdade Cidadã  7.105.788,86  -    -    -    -    12.273,71  7.118.062,57 Em execução

SEDS  127.081,33  -    -    -    -    -    127.081,33 Em execução

SEDS  374.091,77  -    -    -    374.091,77  -    -   Licitação

SEDS  -    -    -    -    -    -    -   Em execução

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - OBRAS SEDS  755.275,78  -    -    -    755.275,78  -    -   Em execução

(-) Deliberação n° 37/2011 - Reformas e melhorias nas Unidades SEDS  268.166,75  -    -    111.734,80  111.734,80  50.487,23  206.919,18 Em execução

(-) Deliberação n° 37/2011 - Equipamentos para as Unidades SEDS  519.900,83  -    -    -    241.410,00  -    278.490,83 Em execução

SEDS  1.345.434,18  -    -    -    216.500,00  -    1.128.934,18 Licitação

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - CULTURAÇÃO SEDS/SEEC  113.581,61  -    -    -    -    25,00  113.606,61 Em execução

(-) Deliberação n° 49/2011 e 52/2011 - Liberdade Cidadã  2.728.814,36  -    -    -    831.336,00  -    1.897.478,36 Em execução

SEDS  -    -    -    -    -    -    -   Em execução

(-) Deliberação Nº 046/2012, 95/12, 07/2013, 32/13 - PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ SEDS  5.000.000,00  -    -    820.435,88  820.435,88  -    4.179.564,12 Autorizo

(-) Deliberação n° 97/2012 - Equipamentos SEDS  -    -    18.938,53  -    18.938,53  -    -   Em execução

(-) Deliberação n° 97/2012 - Reformas e melhorias nas Unidades SEDS  -    -    401.872,23  -    401.872,23  -    -   Em execução

(-) Deliberação n° 97/2012 - Manutenção e Serviços SEDS  -    -    247.500,00  247.500,00  247.500,00  -    -   Em execução

(-) Deliberação n° 58/2011 e 97/12 - Superávit 2011 - Plano de Ação - Capacitação SEDS  1.000.000,00  -    2.872.163,00  3.872.163,00  -   Em execução

Programa Estadual para execução de medidas de proteção  54.401.769,09  6.330.552,00  41.127.727,02  800.843,30  1.631.401,86  5.219.256,24  92.786.798,49 

 3.454.960,31  -    -    -    158.856,70  3.613.817,01 Em execução

(-) Deliberação n° 002/2010, 01/2011,  35/11 e 111/12 – Reserva para aditar Centros da Juventude Municípios  6.557.294,59  -    -    -    5.030.202,26  11.587.496,85 Em execução

SESP  544.421,20  -    147.840,00  147.840,00  -    396.581,20 Em execução

Saldo das 
Deliberações em 

31/12/2012

SALDO 
RETORNOU PARA 

FIA GERAL

Recursos 
aprovadas em 

2013

Empenhado em 
2013 -No mês

Empenhado 
em 2013 - Até 

o mês

Saldo a 
empenhar

SITUAÇÃO 
ATUAL

Em execução - 
Aguardando 
autorização liberação 
para UEL

Mun/Ent

Mun/Ent

Programa Estadual de erradicação do trabalho infantil, regularização do trabalho adolescente e do 
direito à profissionalização e à proteção do trabalho

(-) Deliberação n° 36/2011 e 48/12 - Plano de Ação 2012 - Plano Estadual de enfrentamento a violência e 
saldo Liberdade Cidadã

(-) Deliberação n° 005/2010 E 08/2010   - Estrut Conselhos Tutelares

(-) Deliberação n° 05/2011 - Transporte terrestre dos Conselheiros Tutelares do Estado do Paraná  que 
participarão do VI CONGRESSUL (Congresso Sul Brasileiro de Conselheiros Tutelares) - SALDO 
DESTINADO A DELIBERAÇÃO Nº 36/11 - APOIO À EVENTOS

Mun/Ent e SEDS

(-) Deliberação n° 03/2011 - Obras nos Censes de Umuarama, Paranavaí e Semiliberdade de Toledo

(-) Deliberação n° 04/2011 E 64/12 - Reparos nos Censes de Londrina I e II e do ERA

(-) Deliberação n° 26/2011 - Complementação de recursos para o Semiliberdade de Toledo (deliberação 
03/11);

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE 
SÓCIOEDUCAÇÃO

Mun/Ent

(-) Deliberação n° 50/2011 - Aditivo ao contrato Cense São José dos Pinhais

(-) Deliberação n° 019/2007 e 017/2009 – Programa Atitude (alterado saldo pela Deliberação nº 04/2011) e 
22/11

Mun/Ent e SEDS

(-) Deliberação n° 16/2011 - Aquisição de imóvel, veículo, mobiliário, equipamento e prestação de serviço 
para o NUCRIA nos municípios de Londrina, ParanAguá e Ponta Grossa;



DELIBERAÇÕES EXECUTOR Estorno

SEDS  13.750,03  -    -    -    -    13.750,03 Executado

Entidade  -    -    -    -    -    -    -   Em execução

SESP  1.265.900,00  -    -    -    -    -    1.265.900,00 Em execução

(-) Deliberação n° 56/2011 - Comando Policiamento Escolar Comunitário - Passar R$ 235.620,00 em 2013 SESP  237.240,00  -    -    -    -    -    237.240,00 Em execução

(-) Deliberação n° 58/2011 - Superávit 2011  10.735.126,00  -    -    -    -    -    10.735.126,00 Em execução

(-) Deliberação n° 58/2011 e 70/12 - Superávit 2011 - Capacitações Secretarias Órgão Estaduais  1.499.874,00  1.499.874,00 Em execução

(-) Deliberação n° 58/2011 e 82/12 - Superávit 2011 - Capacitação SETI SETI  250.000,00  -    -    10.550,00  44.658,56  21.479,28  226.820,72 Em execução

(-) Deliberação n° 58/2011 e 104/12 - Superávit 2011 - Capacitação SEJU SEJU  235.000,00  235.000,00 Em execução

(-) Deliberação n° 58/2011 - AFAI Municípios  8.280.000,00  -    -    396.000,00  504.000,00  -    7.776.000,00 Em execução

(-) Deliberação nº 14 e 19/12 - Jovens Paranaenses - complemento superávit Municípios  4.288.400,00  -    -    -    -    -    4.288.400,00 Em execução

SESP  234.100,00  -    -    65.578,80  65.578,80  -    168.521,20 Em execução

SESP  80.450,00  -    -    -    -    -    80.450,00 Em execução

 7.280.000,00  -    -    -    -    -    7.280.000,00 Em execução

(-) Deliberação n° 36/2011 e 101/2012  - Plano de Ação 2012 - PUBLICAÇÕES - DIVERSAS SEDS  225.000,00  -    -    180.874,50  180.874,50  -    44.125,50 Licitação

(-) Deliberação nº 111/12 - RESERVA PPCAM SEJU  1.000.000,00  -    -    -    -    -    1.000.000,00 

(-) Deliberação nº 111/12 (06/10 E 12/10) - RESERVA Comunidades Terapêuticas  1.389.700,96  -    -    -    -    8.718,00  1.398.418,96 Em execução

 6.330.552,00  6.330.552,00  -    -    -    -    -   RETORNOU

(-) Deliberação nº 111/12 - RESERVA Publicações SEDS  500.000,00  -    -    -    -    -    500.000,00 Licitação

(-) Deliberação nº 03/13 - Diagnóstico  -    -    2.000.000,00  -    -    -    2.000.000,00 Em execução

(-) Deliberação n° 29/2013 - Associação dos Conselheiros Tutelares Entidade  -    -    688.450,00  688.450,00  -    -   Executado

(-) Deliberação nº 44/2013 - Superávit 2012  -    -    38.436.440,00  -    -    -    38.436.440,00 Em execução

(-) Deliberação n° 58/2013 - Softwares e Periféricos SEDS  -    -    2.837,02  -    -    -    2.837,02 Em execução

 8.855.627,04  74.915,00  -    -    510.000,00  10.295,20  8.281.007,24 

SEDS  384.005,00  -    -    -    -    -    384.005,00 Em execução

(-) Deliberação n° 32/2011 - Capacitação para Enfrentamento ao Trabalho Infantil SEDS  105.549,80  -    -    -    -    -    105.549,80 Em execução

(-) Deliberação n° 33/2011 - Reserva de recursos para Capacitação do Plano de Enfrentamento à Violência SEDS  -    -    -    -    -    -    -   Em execução

(-) Deliberação n° 003/2009, 004/2010 e 16/2010  – Programa de Capacitação SEDS  2.338.959,02  -    -    -    460.000,00  10.293,00  1.889.252,02 

SESP  76.427,08  -    -    -    -    -    76.427,08 Em execução

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - CAPACITAÇÃO LIBERDADE CIDADÃ SEDS  41.836,00  -    -    -    -    -    41.836,00 Em execução

Entidade  74.915,00  74.915,00  -    -    -    -    -   RETORNOU

(-) Deliberação n° 43/2011 e 07/12 - Capacitação Conselho Anti Drogas SEJU  3.817,65  -    -    -    -    2,20  3.819,85 Executado

(-) Deliberação n° 48/2011 e 111/12 - Projeto de Capacitação SIPIA WEB SEDS  1.991.420,40  -    -    -    50.000,00  -    1.941.420,40 Em execução

(-) Deliberação n° 57/2011 (400.000,00) - Capacitação Crescer em Família SEDS  52.626,20  -    -    -    -    -    52.626,20 Em execução

(-) Deliberação n° 57/2011 (400.000,00) - Capacitação Liberdade Assistida SEDS  -    -    -    -    -    -    -   Em execução

(-) Deliberação nº 13/12 - Complementação capacitação crescer e liberdade SEDS  50.000,00  -    -    -    -    -    50.000,00 Em execução

(-) Deliberação nº 17/2012 - Capacitação da Convivência Familiar complementando o superávit SEDS  270.000,00  -    -    -    -    -    270.000,00 Em execução

(-) Deliberação nº 62/12 - Ações do SGD (CT e CMDCA) SEDS  1.857.980,00  -    -    -    -    -    1.857.980,00 Em execução

SEDS  1.420.898,39  -    -    -    -    -    1.420.898,39 Licitação

SEDS  187.192,50  -    -    -    -    -    187.192,50 Em execução

TOTAL  96.691.640,85  6.642.677,91  59.628.200,78  2.599.010,55  14.236.243,09  5.592.537,48  141.033.458,11 

Saldo das 
Deliberações em 

31/12/2012

Recursos 
aprovadas em 

2013

Empenhado em 
2013 -No mês

Empenhado 
em 2013 - Até 

o mês

Saldo a 
empenhar

SITUAÇÃO 
ATUAL

(-) Deliberação n° 34/2011 - Publicação ECA - SALDO DESTINADO À DELIBERAÇÃO Nº 36/11 - 
PUBLICAÇÕES

(-) Deliberação n° 36/2011, 22/12  e 37/12 - Plano de Ação 2012 - PROTAGONISMO JUVENIL - REPASSE 
À ENTIDADES - CIRANDA

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - Investigação especializada de crimes contra crianças e 
adolescentes - Aquisição de imóvel para Nucria - Maringá e Cascavel

Mun/Ent e Órgãos 
Estaduais

(-) Deliberação nº 36/11 e  23/12 - Aquisição de equipamentos para o Nucria/Sicride

(-) Deliberação nº 36/11 e 81 /12 - GIBIS Sicride

(-) Deliberação nº 74/12 - Complemento deliberação nº 58/11 - Repasse as entidades certificadas pelo 
CMDCA, que atendam crianças e adolescentes com deficiência

Enitdades

Apresentação do 
projeto

Mun/ent

(-) Deliberação nº 111/12 - RESERVA Enfrentamento à drogadição Mun/Ent e SEDS

Instituições/Entidad
es

Mun/Ent e Órgãos 
Estaduais

Programa Estadual de capacitação permanente dos atores do sistema de garantia de direitos 
humanos de crianças e adolescentes

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - CAPACITAÇÃO ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA E 
TRABALHO INFANTIL

Em execução - 
licitação 
Universidades

(-) Deliberação n° 25/2011 - Projeto Seminário realidade Infanto-Juvenil II, com curso de Capacitação para 
Profissionais;

(-) Deliberação n° 36/2011 e 36/12 - Plano de Ação 2012 - APOIO A EVENTOS - ASSOCIAÇÃO DE 
CONSELHEIROS

(-) Deliberação nº 77/12 - Recursos para reformas e melhorias nas Unidades: aditivo de Foz do Iguaçu, 
reformas em Toledo, Paranavaí e Campo Mourão e Melhorias em Campo Mourão

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - Capacitação/Qualificação Continuada nos Censes



SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDS

FUNDO ESTADUAL PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA - FIA

EXECUÇÃO 2013 - PAGAMENTO DA DESPESA
Em, 31/08/13

DELIBERAÇÕES EXECUTOR Estorno

(-) Deliberação nº 003/2005 Repasse de recursos através de convênios com Prefeituras e Entidades  41.075,00  -    -    (41.075,00)  -   

Entidade  4.000,00  -    -    (4.000,00)  -   

(-) Deliberação n° 015/2005 Repasse de recursos através de convênios com Prefeituras e Entidades  58.661,99  -    -    (58.661,99)  -   

(-) Deliberação n° 018/2006 Repasse de recursos através de convênios com Prefeituras e Entidades  96.845,00  -    -    (96.845,00)  -   

(-) Deliberação n° 017/2006 e 009/2007 Programa Vítimas de Violência  27.254,23  -    -    (27.254,23)  -   

(-) Deliberação n° 017/2007 Plano de Capacitação  220.541,30  -    -    (44.970,93)  175.570,37 

(-) Deliberação n° 018/2007 e 007/2009 Programa Liberdade Cidadã  637.148,05  -    -    100.187,33  (99.443,92)  437.516,80 

(-) Deliberação n° 019/2007 e 017/2009 Programa Atitude  5.562.570,86  -    139,30  (5.547.744,09)  14.687,47 

(-) Deliberação n° 008/2009, 22/2009,  09/11, 21/11, 28/11 e 42/11 -  Programa Crescer em Família  3.408.870,77  40.000,00  958.625,15  423.781,88  1.472.807,71  (224.396,90)  2.670.291,31 

(-) Deliberação n° 003/2009, 04/2010 e 16/2010 - Programa de Capacitação SEDS  1.266.926,81  460.000,00  453.759,60  (19.858,00)  1.253.309,21 

Municípios  8.494.275,13  -    728.362,67  (5.045.310,73)  2.720.601,73 

UEL  -    16.659,88  16.659,88  -    16.659,88 

Entidades  289.031,67  -    800,00  47.196,00  (56.514,45)  185.321,22 

Municípios  240.800,00  29.350,00  331.250,00  29.350,00  146.750,00  (122.200,00)  303.100,00 

SEDS  410.442,02  -    56.175,50  354.266,52 

SEDS  745.121,23  -    374.091,77  720.111,06  399.101,94 

Entidade  2.486,00  -    -    (2.486,00)  -   

SESP  8.164,85  -    -    (8.164,85)  -   

SESP  403.078,80  147.840,00  147.840,00  337.500,00  213.418,80 

(-) Deliberação n° 19/2011 - Recriar - Família e Adoção; Entidade  -    -    -    -   

SESP  312,03  -    -    312,03 

SEDS  96.851,71  -    -    96.851,71 

(-) Deliberação n° 31/2011 - Ações de comunicação do Plano de Enfrentamento à Violência; SEDS  -    -    -    -   

(-) Deliberação n° 32/2011 - Capacitação para Enfrentamento ao Trabalho Infantil SEDS  393.925,20  -    388.480,20  5.445,00 

Restos a 
Pagar em 
31/12/2012

Empenho 
2013 - No Mês

Empenho 2013 - 
Até o mÊs

Pagamento 
2013 - No 

Mês

Pagamento 
2013 - Até o 

Mês

SALDO A 
PAGAR

Mun/Ent

(-) Deliberação n° 013/2005 Criação banco de dados contendo registros de DNA dos familiares e crianças 
desaparecidas – Caminho de Volta

Mun/Ent

Mun/Ent

Mun/Ent

Órgãos Públicos 
Estaduais

Mun/Ent e SEDS

Mun/Ent e SEDS

Mun/Ent

(-) Deliberação n° 004 e 009/2009 Centros da Juventude e 002/2010, 01/2011 e 35/11 -  Aditivos Centros da 
Juventude

(-) Deliberação nº 05 e 15/2009 e 07/10 - DNA – Construção de Laboratorio

(-) Deliberação n° 006/2010 alt p/12/2010 e 111/12 - Comunid Terapeuticas

(-) Deliberação n° 005/2010 alt p/08/2010-Conselhos Tutelares

(-) Deliberação n° 03/2011 - Obras nos Censes de Umuarama, Paranavaí e Semiliberdade de Toledo

(-) Deliberação n° 04/2011 e 64/12 - Reparos nos Censes de Londrina I e II e do ERA

(-) Deliberação n° 05/2011 - Transporte terrestre dos Conselheiros Tutelares do Estado do Paraná  que 
participarão do VI CONGRESSUL (Congresso Sul Brasileiro de Conselheiros Tutelares)

(-) Deliberação n° 13/2011 - Conclusão da Obra Nucria/Sicride;

(-) Deliberação n° 16/2011 - Aquisição de imóvel, veículo, mobiliário, equipamento e prestação de serviço 
para o NUCRIA nos municípios de Londrina, ParanAguá e Ponta Grossa;

(-) Deliberação n° 25/2011 - Projeto Seminário realidade Infanto-Juvenil II, com curso de Capacitação para 
Profissionais;

(-) Deliberação n° 26/2011 - Complementação de recursos para o Semiliberdade de Toledo (deliberação 
03/11);



DELIBERAÇÕES EXECUTOR Estorno

(-) Deliberação n° 34/2011 - Publicação ECA SEDS  7.819,83  -    6.823,70  996,13 

(-) Deliberação n° 33/2011 - Reserva de recursos para Capacitação do Plano de Enfrentamento à Violência SEDS  254.501,00  -    -    199.149,00  55.352,00 

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - ESTAGIÁRIOS DO PROGRAMA APRENDIZ SEDS  15.555,34  -    -    (13.955,64)  1.599,70 

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - BOLSA EGRESSO SEDS  75.200,00  -    500,00  74.700,00 

SEDS  115.995,00  -    -    115.995,00 

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - CAPACITAÇÃO LIBERDADE CIDADÃ SEDS  42.553,00  -    -    42.553,00 

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - CULTURAÇÃO SEDS  272.263,88  -    13.654,50  207.784,50  (25,00)  64.454,38 

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - OBRA SEDS  4.364.607,22  -    755.275,78  261.626,36  2.043.520,03  -    3.076.362,97 

SEDS  740.846,82  216.500,00  731.679,52  -    225.667,30 

ENT  660.317,00  -    660.317,00  -    -   

SEDS  -    -    -    -    -   

SEDS  402.807,50  -    402.807,50  -    -   

SESP  -    65.578,80  65.578,80  65.578,80 

SEDS  -    135.466,20  2.091.975,68  1.075.311,04  1.075.311,04  (1.617,50)  1.015.047,14 

(-) Deliberação n° 36/2011 e 101/2012  - Plano de Ação 2012 - PUBLICAÇÕES - DIVERSAS SEDS  -    180.874,50  180.874,50  180.874,50 

(-) Deliberação n° 37/2011 - Reformas e melhorias nas Unidades SEDS  605.812,97  111.734,80  111.734,80  465.906,70  -    251.641,07 

(-) Deliberação n° 37/2011 - Equipamentos para as Unidades SEDS  1.744,00  241.410,00  224.511,30  224.511,30  -    18.642,70 

(-) Deliberação n° 43/2011 e 07/12 - Capacitação Conselho Anti Drogas SEJU  238,20  -    -    (2,20)  236,00 

(-) Deliberação n° 48/2011 - Projeto de Capacitação SIPIA WEB SEDS  92.729,60  -    50.000,00  50.000,00  -    92.729,60 

(-) Deliberação n° 49/2011 e 52/2011 - Liberdade Cidadã  1.759.159,00  -    831.336,00  757.416,00  2.119.806,00  -    470.689,00 

SEDS  47.132,41  -    41.476,52  -    5.655,89 

(-) Deliberação n° 57/2011 Capacitação Liberdade Assistida e Crescer em Família SEDS  344.408,80  -    336,00  -    344.072,80 

(-) Deliberação n° 58/2011 - AFAI Municípios  -    396.000,00  504.000,00  108.000,00  -    396.000,00 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 60/12 - Superávit 2011 + Complemento Hélio Entidades  -    351.656,89  607.724,49  -    607.724,49 

(-) Deliberação Nº 046/2012, 95/12, 07/2013, 32/13 - PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ  -    820.435,88  820.435,88  820.435,88 

SEDS  139.506,52  -    34.876,64  -    104.629,88 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 82/12 - Superávit 2011 - Capacitação SETI SETI  -    10.550,00  44.658,56  85,38  85,38  (21.479,28)  23.093,90 

(-) Deliberação n° 97/2012 - Plano de Ação 2013 - REFORMAS SEDS  -    401.872,23  2.980,09  35.270,01  -    366.602,22 

(-) Deliberação n° 97/2012 - Plano de Ação 2013 - EQUIPAMENTOS SEDS  -    18.938,53  13.233,78  -    5.704,75 

(-) Deliberação n° 97/2012 - Plano de Ação 2013 - ESTAGIÁRIOS DO PROGRAMA APRENDIZ SEDS  -    45.363,60  197.348,04  21.036,52  143.014,28  (267,80)  54.065,96 

SEDS  -    3.872.163,00  277.668,93  277.668,93  -    3.594.494,07 

(-) Deliberação nº 97/12 - Plano de Ação 2013 - Manutenção e Serviços SEDS  -    247.500,00  247.500,00  -    247.500,00 

(-) Deliberação n° 29/2013 - Associação dos Conselheiros Tutelares SEDS  -    688.450,00  688.450,00  -    -   

Restos a 
Pagar em 
31/12/2012

Empenho 
2013 - No Mês

Empenho 2013 - 
Até o mÊs

Pagamento 
2013 - No 

Mês

Pagamento 
2013 - Até o 

mês

SALDO A 
PAGAR

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - CAPACITAÇÃO ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA E 
TRABALHO INFANTIL

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE 
SÓCIOEDUCAÇÃO

(-) Deliberação n° 36/2011, 22/12  e 37/12 - Plano de Ação 2012 - PROTAGONISMO JUVENIL - REPASSE 
À ENTIDADES - CIRANDA

(-) Deliberação n° 36/2011 e 36/12 - Plano de Ação 2012 - APOIO A EVENTOS - ASSOCIAÇÃO DE 
CONSELHEIROS

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - Capacitação/Qualificação Continuada nos Censes

(-) Deliberação nº 36/11 e  23/12 - Aquisição de equipamentos para o Nucria/Sicride

(-) Deliberação nº 36/11 e 48/12 - Plano Estadual de enfrentamento às violências Plano 2012 e saldo 
Liberdade Cidadã

Mun/Ent

(-) Deliberação n° 50/2011 - Aditivo ao contrato Cense São José dos Pinhais

Mun/Ent

(-) Deliberação nº 77/12 - Recursos para reformas e melhorias nas Unidades: aditivo de Foz do Iguaçu, 
reformas em Toledo, Paranavaí e Campo Mourão e Melhorias em Campo Mourão

(-) Deliberação nº 97/12 - Plano de Ação 2013 - Qualificação Censes



TOTAL  32.351.580,74  2.599.010,55  14.236.243,09  3.088.222,00  13.981.997,20  (11.436.273,51)  21.169.553,12 



SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDS
FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA - FIA

GRUPO FINANCEIRO SETORIAL

BALANCETE MENSAL FIA - AGOSTO/2013

RECURSOS FINANCEIROS FONTE 131 – TAXAS

Saldo Financeiro em 31/12/2012  174.570.116,50 

RECEITA ACUMULADA 2013  56.101.643,40 

Receita Financeira em 31/01/13  9.658.345,39 

Receita Financeira em 28/02/13  7.836.489,84 

Receita Financeira em 31/03/13  191.208,67 

Receita Financeira em 30/04/13  13.149.636,70 

Receita Financeira em 31/05/13  6.412.647,71 

Receita Financeira em 30/06/13  6.363.088,72 

Receita Financeira em 31/07/13  5.861.532,52 

Receita Financeira em 31/08/13  6.628.693,85 

Receita Financeira em 30/09/13  -   

Receita Financeira em 31/10/13  -   

Receita Financeira em 30/11/13  -   

Receita Financeira em 31/12/13  -   

RESTOS A PAGAR  (21.169.553,12)

(-) Deliberação n° 017/2007 Plano de Capacitação  175.570,37 

(-) Deliberação n° 018/2007 e 007/2009 Programa Liberdade Cidadã  437.516,80 

(-) Deliberação n° 019/2007 e 017/2009 Programa Atitude  14.687,47 

(-) Deliberação n° 020/2007, 008/2009, 22/2009 e 09/11 Programa Crescer em Família  2.670.291,31 

(-) Deliberação n° 003/2009, 04/10 E 16/10  1.253.309,21 

(-) Deliberação n° 004 e 009/2009 Centros da Juventude e 002/2010 E 35/11 Aditivos Centros da Juventude  2.720.601,73 

 16.659,88 

 185.321,22 

 303.100,00 

 354.266,52 

 399.101,94 

 213.418,80 

 312,03 

 96.851,71 

(-) Deliberação n° 34/2011 - Publicação ECA  996,13 

(-) Deliberação n° 32/2011 - Capacitação para Enfrentamento ao Trabalho Infantil  5.445,00 

(-) Deliberação n° 33/2011 - Reserva de recursos para Capacitação do Plano de Enfrentamento à Violência  55.352,00 

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - ESTAGIÁRIOS DO PROGRAMA APRENDIZ  1.599,70 

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - BOLSA EGRESSO  74.700,00 

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - Capacitações  158.548,00 

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - CULTURAÇÃO  64.454,38 

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - OBRAS  3.076.362,97 

 225.667,30 

 65.578,80 

(-) Deliberação n° 37/2011 - Reformas e melhorias e Equipamentos para as Unidades  270.283,77 

(-) Deliberação n° 36/2011 e 101/2012  - Plano de Ação 2012 - PUBLICAÇÕES - DIVERSAS  180.874,50 

(-) Deliberação n° 43/2011 e 07/12 - Capacitação Conselho Anti Drogas  236,00 

(-) Deliberação nº05 e 15/2009 e 07/10 - DNA – Construção de Laboratorio

(-) Deliberação n° 006/2010 alt p/12/2010-Comunid Terapeuticas

(-) Deliberação n° 005/2010 alt p/08/2010-Conselhos Tutelares

(-) Deliberação n° 03/2011 - Obras nos Censes de Umuarama, Paranavaí e Semiliberdade de Toledo

(-) Deliberação n° 04/2011 e 64/12 - Reparos nos Censes de Londrina I e II e do ERA

(-) Deliberação n° 16/2011 - Aquisição de imóvel, veículo, mobiliário, equipamento e prestação de serviço 
para o NUCRIA nos municípios de Londrina, ParanAguá e Ponta Grossa;

(-) Deliberação n° 25/2011 - Projeto Seminário realidade Infanto-Juvenil II, com curso de Capacitação para 
Profissionais;

(-) Deliberação n° 26/2011 - Complementação de recursos para o Semiliberdade de Toledo (deliberação 
03/11);

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE 
SÓCIOEDUCAÇÃO

(-) Deliberação nº 36/11 e  23/12 - Aquisição de equipamentos para o Nucria/Sicride



SECRETARIA DE ESTADO DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDS
FUNDO ESTADUAL PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA - FIA

GRUPO FINANCEIRO SETORIAL

(-) Deliberação n° 48/2011 - Projeto de Capacitação SIPIA WEB  92.729,60 

(-) Deliberação n° 49/2011 e 52/2011 - Liberdade Cidadã  470.689,00 

 5.655,89 

(-) Deliberação n° 57/2011 Capacitação Liberdade Assistida e Crescer em Família  344.072,80 

(-) Deliberação n° 58/2011 - AFAI  396.000,00 

(-) Deliberação nº 48/12 - Plano Estadual de enfrentamento às violências  1.015.047,14 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 60/12 - Superávit 2011 + Complemento Hélio  607.724,49 

(-) Deliberação Nº 046/2012, 95/12, 07/2013, 32/13 - PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ  820.435,88 

 104.629,88 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 82/12 - Superávit 2011 - Capacitação SETI  23.093,90 

(-) Deliberação nº 97/12 - Plano de Ação 2013 - Programa Aprendiz  54.065,96 

(-) Deliberação nº 97/12 - Plano de Ação 2013 - Equipamentos  5.704,75 

 3.594.494,07 

(-) Deliberação nº 97/12 - Plano de Ação 2013 - Reformas Unidades  366.602,22 

(-) Deliberação nº 97/12 - Plano de Ação 2013 - Manutenção e Serviços  247.500,00 

RESERVA DE RECURSOS À EMPENHAR POR DELIBERAÇÃO  (141.033.458,11)

 3.613.817,01 

(-) Deliberação n° 003/2009, 004/2010 e 16/2010  – Programa de Capacitação  1.889.252,02 

(-) Deliberação n° 005/2009 e 015/2009 e 07/10 – DNA  1.241.686,19 

(-) Deliberação n° 007/2009 – Programa Liberdade Cidadã  7.118.062,57 

(-) Deliberação n° 008/2009, 22/2009, 09/11, 21/2011, 28/11 e 42/11 – Programa Crescer em Família  2.370.759,72 

(-) Deliberação n° 002/2010, 01/2011, 35/11 E 111/12 – Reserva para aditar Centros da Juventude  11.587.496,85 

 432.500,00 

 127.081,33 

 396.581,20 

 76.427,08 

(-) Deliberação n° 32/2011 - Capacitação para Enfrentamento ao Trabalho Infantil  105.549,80 

(-) Deliberação n° 32/2011 - Atualização do Mapa do Trabalho Infanto Juvenil  200.000,00 

 13.750,03 

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - CULTURAÇÃO  113.606,61 

 1.128.934,18 

 384.005,00 

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - CAPACITAÇÃO LIBERDADE CIDADÃ  41.836,00 

 187.192,50 

 1.265.900,00 

(-) Deliberação n° 36/2011 e 081/2012  - Plano de Ação 2012 - PUBLICAÇÕES - GIBIS SICRIDE  80.450,00 

(-) Deliberação n° 36/2011 e 101/2012  - Plano de Ação 2012 - PUBLICAÇÕES - DIVERSAS  44.125,50 

(-) Deliberação n° 37/2011 - Reformas e melhorias nas Unidades  206.919,18 

(-) Deliberação n° 37/2011 - Equipamentos para as Unidades  278.490,83 

(-) Deliberação n° 43/2011 e 07/12 - Capacitação Conselho Anti Drogas  3.819,85 

(-) Deliberação n° 47/2011 - Projeto Elos da Adoção - Instituto Elos  80.000,00 

(-) Deliberação n° 48/2011 e 111/12 - Projeto de Capacitação SIPIA WEB  1.941.420,40 

(-) Deliberação n° 49/2011 e 52/2011 - Liberdade Cidadã  1.897.478,36 

(-) Deliberação n° 50/2011 - Aditivo ao contrato Cense São José dos Pinhais

(-) Deliberação nº 77/12 - Recursos para reformas e melhorias nas Unidades: aditivo de Foz do Iguaçu, 
reformas em Toledo, Paranavaí e Campo Mourão e Melhorias em Campo Mourão

(-) Deliberação nº 97/12 - Plano de Ação 2013 - Qualificação Censes

(-) Deliberação n° 019/2007 e 017/2009 – Programa Atitude (alterado saldo pela Deliberação nº 04/2011) e 
22/11

(-) Deliberação n° 005/2010 E 08/2010   - Estrut Conselhos Tutelares

(-) Deliberação n° 03/2011 - Obras nos Censes de Umuarama, Paranavaí e Semiliberdade de Toledo

(-) Deliberação n° 16/2011 - Aquisição de imóvel, veículo, mobiliário, equipamento e prestação de serviço 
para o NUCRIA nos municípios de Londrina, ParanAguá e Ponta Grossa;

(-) Deliberação n° 25/2011 - Projeto Seminário realidade Infanto-Juvenil II, com curso de Capacitação para 
Profissionais;

(-) Deliberação n° 34/2011 - Publicação ECA - SALDO DESTINADO À DELIBERAÇÃO Nº 36/11 - 
PUBLICAÇÕES

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE 
SÓCIOEDUCAÇÃO

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - CAPACITAÇÃO ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA E 
TRABALHO INFANTIL

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - Capacitação/Qualificação Continuada nos Censes

(-) Deliberação n° 36/2011 - Plano de Ação 2012 - Investigação especializada de crimes contra crianças e 
adolescentes - Aquisição de imóvel para Nucria - Maringá e Cascavel
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(-) Deliberação n° 56/2011 - Comando Policiamento Escolar Comunitário - Passar R$ 235.620,00 em 2013  237.240,00 

(-) Deliberação n° 57/2011 (400.000,00) - Capacitação Crescer em Família  52.626,20 

(-) Deliberação n° 58/2011 - Superávit 2011  10.735.126,00 

(-) Deliberação n° 58/2011 - AFAI  7.776.000,00 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 60/12 - Superávit 2011 + Complemento Hélio  3.692.275,51 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 70/12 - Superávit 2011 - Capacitações Secretarias  1.499.874,00 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 82/12 - Superávit 2011 - Capacitação SETI  226.820,72 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 104/12 - Superávit 2011 - Capacitação SEJU  235.000,00 

(-) Deliberação n° 58/2011 e 97/12 - Superávit 2011 - Plano de Ação - Capacitação  -   

(-) Deliberação nº 13/12 - Complementação capacitação crescer e liberdade  50.000,00 

(-) Deliberação nº 14 e 19/12 - Jovens Paranaenses - complemento superávit  4.288.400,00 

(-) Deliberação nº 17/2012 - Capacitação da Convivência Familiar complementando o superávit  270.000,00 

 168.521,20 

 2.135.641,82 

(-) Deliberação nº 62/12 - Estruturação do SGD (CT e CMDCA)  1.857.980,00 

 7.280.000,00 

 1.420.898,39 

(-) Deliberação Nº 046/2012, 95/12, 07/2013, 32/13 - PROGRAMA LIBERDADE CIDADÃ  4.179.564,12 

(-) Deliberação nº 111/12 - RESERVA PPCAM  1.000.000,00 

(-) Deliberação nº 111/12 (06/10 E 12/10) - RESERVA Comunidades Terapêuticas  1.398.418,96 

(-) Deliberação nº 111/12 - RESERVA Publicações  500.000,00 

(-) Deliberação nº 97/12 - Plano de Ação 2013 - Programa Aprendiz  162.651,96 

(-) Deliberação nº 03/13 - Diagnóstico  2.000.000,00 

(-) Deliberação nº 44/2013 - Superávit 2012  38.436.440,00 

(-) Deliberação n° 22/2013 e 49/2013 – Programa Crescer em Família  14.600.000,00 

(-) Deliberação n° 58/2013 - Softwares e Periféricos  2.837,02 

TOTAL DE PAGAMENTOS  (13.981.997,20)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM JANEIRO/13  (1.279.300,07)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM FEVEREIRO/13  (1.671.363,15)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM MARÇO/13  (1.103.562,56)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM ABRIL/13  (687.774,74)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM MAIO/13  (2.455.961,63)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM JUNHO/13  (1.414.283,66)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM JULHO/13  (2.281.529,39)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM AGOSTO/13  (3.088.222,00)

PAGAMENTOS EFETUADOS EM SETEMBRO/13  -   

PAGAMENTOS EFETUADOS EM OUTUBRO/13  -   

PAGAMENTOS EFETUADOS EM NOVEMBRO/13  -   

PAGAMENTOS EFETUADOS EM DEZEMBRO/13  -   

Saldo Financeiro Atual  54.486.751,47 

(-) Deliberação nº 36/11 e  23/12 - Aquisição de equipamentos para o Nucria/Sicride

(-) Deliberação nº 36/11 e 48/12 - Plano Estadual de enfrentamento às violências Plano 2012 e saldo 
Liberdade Cidadã

(-) Deliberação nº 74/12 - Complemento deliberação nº 58/11 - Repasse as entidades certificadas pelo 
CMDCA, que atendam crianças e adolescentes com deficiência

(-) Deliberação nº 77/12 - Recursos para reformas e melhorias nas Unidades: aditivo de Foz do Iguaçu, 
reformas em Toledo, Paranavaí e Campo Mourão e Melhorias em Campo Mourão


	EMPENHO DELIBERAÇÕES 
	RP DELIBERAÇÕES
	BALANCETE MENSAL

